РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                                                                  РЕСПУБЛИКА КАЛМЫКИЯ                                                                        АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                   УЛЬДЮЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО                                                      МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                                      РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ
                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«18» апреля 2022 г                                         № 110                                             с. Ульдючины

Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на долгосрочный период
         Во исполнение представления прокуратуры Приютненского района Республики Калмыкия об устранении нарушений бюджетного законодательства от 24 марта 2022 года № 15-2022, в соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодека Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 28 июня 2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2015 № 631 «О порядке государственной регистрации документов стратегического планирования и ведения федерального государственного реестра документов стратегического планирования», администрация Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

                                                 постановляет:

1. Представление прокуратуры Приютненского района Республики Калмыкия об устранении нарушений бюджетного законодательства от 24 марта 2022 года № 15-2022 удовлетворить.
2. Утвердить Порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на долгосрочный период в новой редакции (приложение).
3. Постановление администрации Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия от 20 декабря 2021 № 72 «Утвердить Порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на долгосрочный период» считать утратившим силу.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном Уставом Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Ульдючинского сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия (ахлачи),
глава администрации Ульдючинского
сельского муниципального образования
Республики Калмыкия                                                                            Б.И. Санзыров

                                                                                                                                     Приложение № 1
                                                                                                       к постановлению администрации
 Ульдючинского сельского                                                                                                                                                                            муниципального образования
Республики Калмыкия
                                                                         от  18.04.2022 г № 110

Порядок
разработки и утверждения бюджетного прогноза Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на долгосрочный период

1. Настоящий Порядок определяет сроки и условия разработки и утверждения, а также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на долгосрочный период (далее - Бюджетный прогноз).
2. Под изменением Бюджетного прогноза понимаются корректировки, вносимые без изменения периода, на который разрабатывается Бюджетный прогноз.
3. Разработку Бюджетного прогноза (изменений Бюджетного прогноза), включая методическое и организационное обеспечение, осуществляет уполномоченный орган администрации Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, в случае, если Собрание депутатов Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия принял решение о его формировании, уполномоченный осуществлять функции в сфере бюджетной деятельности, организации исполнения бюджета, а  также  нормативно-правовому регулированию в области бюджетного процесса Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия.
4. Бюджетный прогноз (изменения Бюджетного прогноза) утверждается администрацией Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия.
5. Разработка Бюджетного прогноза (изменений Бюджетного прогноза) осуществляется в три этапа.
6. На первом этапе разрабатывается проект Бюджетного прогноза (изменений Бюджетного прогноза) на основе сценарных условий функционирования основных параметров прогноза социально-экономического развития Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на долгосрочный период, а также иных показателей социально-экономического развития Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия).
Сценарные условия функционирования основных параметров прогноза социально-экономического развития Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на долгосрочный период, а также иные показатели социально-экономического развития Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, необходимые для разработки проекта Бюджетного прогноза (изменений Бюджетного прогноза), представляются администрацией Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия в орган администрации Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, уполномоченный осуществить разработку Бюджетного прогноза не позднее 1 июня текущего года.
Отдельные показатели бюджета Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия могут разрабатываться на период, превышающий период разработки бюджетного прогноза, на основе отдельных показателей социально-экономического развития Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, на долгосрочный период.
Проект бюджетного прогноза (изменений бюджетного прогноза) учитывается при разработке прогноза основных характеристик бюджета Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на очередной финансовый год и плановый период.
Проект бюджетного прогноза (изменений бюджетного прогноза) представляется в администрацию Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия для учета при разработке прогноза социально-экономического развития Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на долгосрочный период, а также показателей социально-экономического развития Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на долгосрочный период.
Проект Бюджетного прогноза (изменений Бюджетного прогноза) представляется в  администрацию Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия в срок до 10 июня текущего года.
7. На втором этапе разрабатывается Бюджетный прогноз (изменения Бюджетного прогноза) на основе проекта прогноза социально-экономического развития Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия), а также иных показателей социально-экономического развития Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, представляемых администрацией Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия в орган, уполномоченный осуществить разработку Бюджетного прогноза, не позднее 25 сентября текущего года.
Бюджетный прогноз (изменения Бюджетного прогноза) вносится органом администрации Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, уполномоченным осуществить разработку Бюджетного прогноза, в администрацию Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия составе документов и материалов к проекту решения о бюджете Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на очередной финансовый год и плановый период (за исключением показателей финансового обеспечения муниципальных программ Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия).
8. На третьем этапе разрабатывается проект распоряжения администрации Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия об утверждении Бюджетного прогноза (изменений Бюджетного прогноза) с учетом результатов рассмотрения  проекта решения о бюджете Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на очередной финансовый год и плановый период.
Проект распоряжения администрации Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия об утверждении Бюджетного прогноза (изменений Бюджетного прогноза) вносится уполномоченным органом в администрацию Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия не позднее 15 января текущего года.
Проект распоряжения администрации Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия об утверждении бюджетного прогноза (изменений бюджетного прогноза) вносится в администрацию Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия в срок, не превышающий 1 месяца со дня официального опубликования решения о муниципальном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
9. Бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза) разрабатывается с учетом 2 вариантов прогноза социально-экономического развития Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на долгосрочный период (базовый и консервативный) и иных показателей социально-экономического развития Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на долгосрочный период.
Содержание вариантов показателей Бюджетного прогноза определяются администрацией Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия по согласованию с органом, осуществляющим функции в сфере анализа и прогнозирования социально-экономического развития Приютненского районного муниципального образования Республики Калмыкия.
10. Требования к составу и содержанию бюджетного прогноза (изменений бюджетного прогноза) определяются согласно приложению.

11. В целях определения показателей финансового обеспечения  муниципальных программ на период их действия, выходящий за рамки периода, на который принимается  решение о бюджете, применяются показатели Бюджетного прогноза (изменений Бюджетного прогноза), основанные в консервативном варианте прогноза социально-экономического развития  Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на долгосрочный период, и иных показателях социально-экономического развития  Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Правилам разработки и утверждения бюджетного прогноза Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на долгосрочный период

Требования к составу и содержанию бюджетного прогноза
Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на долгосрочный период
1. Бюджетный прогноз Российской Федерации на долгосрочный период (далее - бюджетный прогноз) содержит следующую информацию:
а) основные итоги развития бюджета Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия;
б) текущее состояние бюджета Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия;
в) подходы и методология разработки бюджетного прогноза;
г) прогноз основных характеристик и иных показателей бюджета Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на долгосрочный период (с учетом положений законодательства Российской Федерации, действующих на день разработки бюджетного прогноза);
д) структура расходов и доходов бюджета Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия;
е) муниципальный долг и ожидаемый объем расходов на его обслуживание;
ж) риски и угрозы несбалансированности бюджета Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия, в том числе с учетом различных вариантов прогноза социально-экономического развития Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на долгосрочный период и иных показателей социально-экономического развития Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия;
з) основные подходы, цели и задачи формирования и реализации бюджетной, налоговой и долговой политики в долгосрочном периоде;
и) механизмы профилактики рисков реализации Бюджетного прогноза;
к) подходы к прогнозированию и показатели финансового обеспечения муниципальных программ Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на период их действия.
2. Бюджетный прогноз содержит:
а) прогноз характеристики бюджета Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия по форме согласно приложению № 1;
б) прогноз основных показателей муниципального бюджета по форме согласно приложению № 2;
в) показатели финансового обеспечения муниципальных программ Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на период их действия по форме согласно приложению № 3.

Приложение 1
                                                                                                       к Порядку разработки и утверждения бюджетного прогноза Ульдючинского
сельского муниципального образования
Республики Калмыкия
на долгосрочный период

Прогноз
основных характеристик бюджета Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на период ____________________

	Показатель
	Отчет- ный год
	Текущий год
	Очеред- ной год (n)
	Первый год планового периода (n+1)
	Второй год планового периода (n+2)
	n+3
	n+4
	...

	I. Базовый вариант

	Доходы - всего

	Расходы

	Дефицит (профицит)

	Муниципальный долг, на конец года

	II. Консервативный вариант

	Доходы - всего

	Расходы

	Дефицит (профицит)

	Муниципальный долг, на конец года

Приложение 2
                                                                                                       к Порядку разработки и утверждения бюджетного прогноза Ульдючинского
сельского муниципального образования
Республики Калмыкия
на долгосрочный период
ПРОГНОЗ
основных показателей муниципального бюджета
                                                                                                                                      (руб.)
	Показатель
	Отчет- ный год
	Текущий год
	Очеред- ной год (n)
	Первый год планового периода (n+1)
	Второй год планового периода (n+2)
	n+3
	n+4
	...

	I. Базовый вариант

	Доходы - всего

	Расходы

	Дефицит (профицит)

	Муниципальный долг, на конец года

	              II. Консервативный вариант

	Доходы - всего

	Расходы

	Дефицит (профицит)

	Муниципальный долг, на конец года

Приложение 3
к Порядку разработки и
 утверждения бюджетного прогноза
Ульдючинского сельского
муниципального образования
Республики Калмыкия
на долгосрочный период

Показатели
финансового обеспечения муниципальных программ Ульдючинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия на период их действия

	руб.

	Показатель
	Первый год планового периода (n)
	Второй год планового периода (n+1)
	Третий год планового периода (n+2)
	n+3
	n+4
	Последний год планового периода (n+5)

	Расходы всего:

	1. Программные расходы, всего

	уд.вес (%)

	1.1 Муниципальная программа 1

	1.2 Муниципальная программа 2

	1.3 Муниципальная программа …

	2. Непрограммные расходы, всего

	уд.вес (%)

6